
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

7 апреля 2004 г.  N 181 

"Вопросы Министерства сельского хозяйства Российской Федерации" 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 314 "О системе и структуре 
федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить, что Министерство сельского хозяйства Российской Федерации является федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, устойчивого развития сельских территорий, а 
также изучения, сохранения, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесенных к 
объектам охоты, водных биологических ресурсов и среды их обитания (далее - агропромышленный комплекс и 
рыболовство). 

2. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации осуществляет в пределах своих полномочий 
координацию и контроль деятельности находящихся в его ведении Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, Федерального агентства по сельскому хозяйству и Федерального агентства по 
рыболовству. 

3. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации на основании и во исполнение Конституции 
Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации самостоятельно осуществляет правовое 
регулирование, а также разрабатывает и представляет в Правительство Российской Федерации проекты 
федеральных конституционных законов, федеральных законов и актов Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации по следующим вопросам: 

а) реформирование и финансовое развитие в агропромышленном комплексе и рыболовстве; 

б) государственная поддержка организаций агропромышленного комплекса и рыболовства; 

в) программы по развитию села; 

г) племенное животноводство и элитное семеноводство; 

д) использование земель сельскохозяйственного назначения; 

е) регулирование рынков сельскохозяйственного сырья, продукции и продовольствия; 

ж) техническое и технологическое обеспечение в агропромышленном комплексе и рыболовстве; 

з) производство и оборот этилового спирта из пищевого и непищевого сырья, спиртосодержащей и алкогольной 
продукции; 

и) изучение, сохранение, воспроизводство и использование водных биологических ресурсов и производственная 
деятельность в морских рыбных портах, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству, и на 
судах рыбопромыслового флота; 

к) обеспечение ветеринарного и фитосанитарного благополучия территории Российской Федерации; 

л) охота и охотничье хозяйство. 

4. Разрешить Министерству сельского хозяйства Российской Федерации иметь 2 заместителей Министра, а 
также в структуре центрального аппарата до 9 департаментов по основным направлениям деятельности 
Министерства. 



5. Установить предельную численность работников центрального аппарата Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации в количестве 476 единиц (без персонала по охране и обслуживанию здания). 

6. Согласиться с предложением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о размещении в 
установленном порядке его центрального аппарата в г. Москве, Орликов переулок, д. 1/11. 

   

Председатель Правительства 
Российской Федерации  М.Фрадков 

   

  

   

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

